
   

 

 
 

                                                                                                        

Anno 2025 n.3 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Oggetto: Approvazione del Bilancio consuntivo per l’esercizio finanziario anno 2024 
 
L’anno 2025 il giorno 06 giugno alle ore 11.00 a seguito di avvisi notificati a norma di 

legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di questo Museo Nazionale Romano, 
presieduto dalla Direttrice Generale ad interim dott.ssa Edith Gabrielli.  

La riunione avviene tramite mezzi di telecomunicazione in audio-video conferenza. 

 
   All’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI PRESENTE ASSENTE 

 Dott.ssa Edith Gabrielli x  

Prof. Massimo Osanna x  

Prof. Federico Marazzi x  

Prof. Lorenzo Saltari x  

 

Presenti n. 4 
Partecipano alla riunione per il Collegio dei Revisori dei Conti: dott. Andrea Luccardi e il 

dott. Gerardo Longobardi. 
Sono altresì presenti la dott.ssa Valeria Morabito in qualità di Segretario Amministrativo e 

la dott.ssa Maria Russo, supporto ALES. 
 

 
IL PRESIDENTE 

constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 



   

 

 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
in considerazione dei principi e degli indirizzi previsti nelle seguenti fonti regolamentari:  
Ø Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 
Ø Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato; 
Ø D.P.R .27 febbraio 2003 n. 97 “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70”; 
Ø D.P.R. 29 maggio 2003 n. 240 “Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-

contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia 
gestionale”; 

Ø D.P.C.M. 8 gennaio 1997; 
Ø D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” che all’art. 24 indica il Museo Nazionale Romano quale 
ufficio di livello dirigenziale generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di 
autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile; 

Ø D.M. n.285 del 04 settembre 2023 decreto di nomina collegio dei revisori; 
VISTA la documentazione relativa agli allegati contabili del bilancio di consuntivo 2024 (cfr. 
allegati contabili); 
RICHIAMATA la propria delibera n.1 del 22 aprile 2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025, previo parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VERIFICATA la situazione amministrata e i relativi allegati, come di seguito indicati 
a) Situazione Amministrativa e allegati contabili; 
b) Relazione alla radiazione dei residui passivi e relativi prospetti; 

  
ACQUISITO il prescritto parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso 
nel verbale n. 5 del 14 maggio 2025; 
 
RITENUTO di dover approvare il bilancio consuntivo 2024; 
 

DELIBERA 
all’unanimità  

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 



   

 

 
 

1. di approvare il bilancio consuntivo per l’anno finanziario 2024; 

2. di trasmettere la presente delibera, corredata degli allegati sopra indicati, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato, Ragioneria Generale dello Stato – provvedendo altresì all’inserimento 
dei dati attraverso l’apposita funzione informatica “Portale IGF” “Bilancio Enti” ai 
sensi della Circolare n.25, sulla base dell’art.15 della Legge n. 196/2009 – al 
Ministero della Cultura, Dipartimento per gli Affari Generali, Direzione Generali 
Bilancio e Dipartimento per la valorizzazione del patrimonio culturale.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

        
IL PRESIDENTE 

La Direttrice Generale ad interim 
Dott.ssa Edith Gabrielli 

 
           

 
 

 
 

 
 


		2025-06-06T13:35:35+0000
	EDITH GABRIELLI




